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Como selecionar o
extrator correto:

1.Capacidade: é determinada
em função do diâmetro da peça
que será removida.
Para extratores hidráulicos, a
capacidade em toneladas deve
ser 4 vezes o diâmetro
do eixo em milímetro. Utilize a
tabela abaixo

4T
6T
8T
10T
12T
20T
30T
50T

Ø do objeto
a extrair

força de
extração

Até 10mm
Até 15mm
Até 20mm
Até 25mm
Até 27mm
Até 50mm
50-90mm
90-140mm

2. Alcance:

3. Abertura:

deve ser igual ou
superior à distância da peça a ser
removida.

a abertura do
extrator deve ser maior do que a
largura da peça a ser removida.

Para executar a extração adequada,
assegure-se de que a engrenagem ou
o rolamento estejam bem seguros, e
aplique a força no centro do eixo.

! Critérios de Segurança
Posicionar cuidadosamente os braços do
extrator no objeto a ser extraído,
verificando se o extrator encontra-se bem
no centro do eixo da extração.

Vantagens da marca Cobalt: material fabricado em liga de aço de
alta resistência, nas configurações de 2 e 3 garras forjadas, com
travas de reforço articuladas proporcionando confiabilidade e
segurança nos trabalhos a serem executados

Acompanha rede de proteção para ser
colocada na peça a ser extraída,
protegendo o usuário na operação de
eventuais peças que se soltem.

O saca polia, quando utilizado com três
garras, distribui melhor a força, evitando
assim a quebra da polia a ser extraída.

Todos os nossos sacadores são
acondicionados em robustas maletas
plásticas.

Dica
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Potência
Utilizando os extratores o operador não exercerá força física, o que facilita a
extração com altas tonelagens com segurança e rapidez

Produtos com identificação
permanente no corpo do cilindro.
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Todos os produtos hidráulicos da
marca COBALT têm certificado
ISO 9001.
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Referência Força /Extração Altura Alcance Curso Peso(kg)
(H)

Modelo

PME400
PME800
PME1200
PME2000
PME3000

Ø Haste
E

(mm)

42
50
60
80
98

Ø êmbolo
F

(mm)

22
25
28
40
50

Curso
G

(mm)

40
70
70
62
85

Saca-Polia Hidráulico 2 e 3 garras com acionamento na base

Dimensões do Saca-Polia

profundidade
A

(mm)

13
13
15
20
20

espessura
B

(mm)

10
13

16,5
27
27

largura
C

(mm)

22
27,5
29
33
38

Modelo

PME400
PME800
PME1200
PME2000
PME3000

Dimensões da Sapata

PME 400
PME 800
PME 1200
PME 2000
PME 3000

4 toneladas
8 toneladas

12 toneladas
20 toneladas
30 toneladas

325mm
450mm
485mm
570mm
680mm

190mm
280mm
305mm
365mm
465mm

8,0
11,7
14,8
25,7
36,0

60mm
85mm
85mm
111mm
111mm

Obs.: 20 e 30 toneladas são de dupla velocidade
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Saca-Polia Hidráulico 2 e 3 garras com acionamento à distância

Referência Força /Extração Altura Alcance Curso Peso(kg)
PRE 800
PRE 1200
PRE 2000
PRE 3000

8 toneladas
12 toneladas
20 toneladas
30 toneladas

450mm
485mm
570mm
680mm

280mm
305mm
365mm
465mm

9,0
11,7
24,0
34,0

85mm
85mm
111mm
111mm

Obs.: 20 e 30 toneladas são de dupla velocidade

Ø Haste
E

(mm)

50
60
80
98

Ø êmbolo
F

(mm)

25
28
40
50

curso
G

(mm)

70
70
62
85

Dimensões do Saca-Polia

profundidade
A

(mm)

13
15
20
20

espessura
B

(mm)

13
16,5
27
27

largura
C

(mm)

27,5
29
33
38

Dimensões da Sapata

Modelo

PRE800
PRE1200
PRE2000
PRE3000

Modelo

PRE800
PRE1200
PRE2000
PRE3000

Acionamento à distância
que acompanha, bomba,
conector giratório e
mangueira
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Faixa de abertura

A
lc

an
ce
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ø haste
E

(mm)

50
60

Ø êmbolo
F

(mm)

25
28

curso
G

(mm)

122
118

Dimensões do Saca-Rolamento

profundidade
A

(mm)

11
14

espessura
B

(mm)

10
10

largura
C

(mm)

25
29

Dimensões da Sapata

Modelo

PRE 820
PRE 1220

Saca-Polia e Saca Rolamento Hidráulico com acionamento à distância

Modelo

PRE 820
PRE 1220

Nossos saca-polia e saca-
rolamento possuem trava

articulada que limita a
abertura das garras.

Obs.: 20 e 30 toneladas são de dupla velocidade

Referência Força /Extração Alcance Faixa de abertura

270mm
380mm

PRE 820
PRE 1220

8 toneladas
12 toneladas

min máx êmbolo
(C) (D) (H)

95mm
225mm

220mm
290mm

máx
Curso do Peso(Kg)

85mm
85mm

12,6kg
18,0kg

útil máx
230mm
270mm

350mm
375mm

Altura AberturaReferência Força /Extração

PRE 820
PRE 1220

8 toneladas
12 toneladas

Curso Peso
85mm
85mm

6,5kg
8,0kg

Saca-Rolamento

Saca-Polia

Abertura max

A
lt

u
ra

ú
ti

l

G
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Saca-Polia e Saca Rolamento Hidráulico com acionamento na base
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ø haste
E

(mm)

42
50
60

Ø êmbolo
F

(mm)

22
25
28

curso
G

(mm)

84
122
118

Dimensões do Saca-Rolamento

profundidade
A

(mm)

11
11
14

espessura
B

(mm)

6
10
10

largura
C

(mm)

22
25
29

Dimensões da Sapata

Modelo

PME 420
PME 820
PME 1220

Os saca-rolamentos inserem-se
atrás da peça a sacar, onde as
extremidades dos braços do
extrator não conseguem penetrar.

Modelo

PME 420
PME 820
PME 1220

Obs.: 20 e 30 toneladas são de dupla velocidade

Referência Força /Extração Alcance Faixa de abertura

250mm
270mm
380mm

PME 420
PME 820
PME 1220

4 toneladas
8 toneladas
12 toneladas

mín máx do êmbolo

(C) (D) (H)

55mm
95mm
225mm

110mm
220mm
290mm

máx
Curso Peso

60mm
85mm
85mm

8,5kg
12,6kg
18,0kg

útil máx (H)

185mm
230mm
270mm

255mm
350mm
375mm

Altura AberturaReferência Força /Extração Curso Peso

60mm
85mm
85mm

4,5kg
6,5kg
8,0kg

Saca-Rolamento

Saca-Polia
PME 420
PME 820
PME 1220

4 toneladas
8 toneladas
12 toneladas

Ta
m

an
h

o

A
lt

u
ra

ú
ti

l

Abertura max
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Cilindros simples ação
Aplicação:
Cilindros de uso geral, simples ação de 5 a 100
toneladas, retorno por mola, pistão revestido de
cromo duro

Modelo

SSS53
SSS55
SSS102
SSS106
SSS154
SSS156
SSS252
SSS254
SSS256
SSS506
SSS756
SSS1006

Capacidade
(ton)

5
5

10
10
15
15
25
25
25
50
75

100

Curso
(mm)

77
127
55

155
101
152
51

101
159
159
155
168

Cap. Óleo
(Cc)

55
90
88

247
240
361
169
335
528
1127
1610
2230

Fechado
A mm

166
219
137
237
200
272
165
216
273
282
282
359

Aberto
B mm

243
346
192
392
301
424
216
317
432
441
437
527

Área
(Cm²)

7.1
7.1

15.9
15.9
23.8
23.8
33.2
33.2
33.2
70.9

103.9
132.7

Peso
(Kgs)

1.3
1.7
2.2
4.4
5.0
6.7
6.2
8.1

10.2
22.7
29.0
41.0

Modelo

SSS53
SSS55
SSS102
SSS106
SSS154
SSS156
SSS252
SSS254
SSS256
SSS506
SSS756
SSS1006

D
Ømm

30
30
45
45
55
55
65
65
65
95
115
130

E
Ømm

25.4
25.4
38
38
48
48
60
60
60
80

100
100

F
Ømm

38
38
57
57
70
70
85
85
85

127
146
175

G
Ømm

6
6
6
6

10
10
10
10
10
3
5
5

H
Ømm

19
19
19
19
25
25
22
22
22
33
29
41

J
ØUN

1 1/2” -16

2 1/4”-14
1 1/2” -16

2 1/4”-14
2 3/4”-16
2 3/4”-16

3 5/16”-12
3 5/16”-12
3 5/16”-12

5”-12
5 3/4”-12
6 7/8”-12

K
mm

25
25
35
35
38
38
50
50
50
76
77
77

L
pol

UNF3/4”-16
UNF3/4”-16
UNC 1”- 8
UNC 1”- 8
UNC 1”- 8
UNC 1”- 8

UN 1 ½”- 16
UN 1 ½”- 16
UN 1 ½”- 16

M6 2st
M6 2st
M6 2st

M
mm

16
16
17
22
22
25
25
25
25
8
8
8

N
mm

29
29
27
27
30
30
49
49
49
55
44
54

O
mm

14
14
12
12
13
13
19
19
19
19

24

P
ØUNC

1/4”-20

5/16”-18
1/4”-20

5/16”-18
3/8”-16
3/8”-16
½”-13
½”-13
½”-13
½”-13

3/4”-10

Q
mm

25
25
40
40
48
48
59
59
59
95

140

D:
E:
F:
G:
H:

J:
N:
O:
P:
Q:
K:
L:
M:
N:
O:
P:
Q:

Ø interior do cilindro
Ø da haste
Ø externo
altura do colarinho
base do cilindro até a entrada

de óleo
rosca interna do colarinho
comprimento do colarinho
profundidade da rosca
rosca
distância entre os centros
Ø do assento
rosca interna da haste
comprimento da rosca da haste
comprimento do colarinho
profundidade da rosca
rosca
distâncias entre os centros
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Modelo

SHS202
SHS302
SHS603

Capacidade
(ton)

20
30
60

Curso
(mm)

49
64
76

Cap. Óleo
(Cc)

150
298
626

Fechado
A mm

162
179
243

Aberto
B mm

211
243
319

Área
(cm²)

30.7
46.6
82.3

Peso
(Kgs)

7.5
11

26.4

Cilindros haste vazada

Modelo

SHS202
SHS302
SHS603

D
Ømm

73,1
88,9

123,9

E
Ømm

54,1
63,5
91,9

F
Ømm

98
114
159

G
Ømm

9,7
9,0

12,0

H
Ømm

19
21
31

J
ØUN

3 7/8” -12
4 ½”-12

6 1/4”-12

K
Ømm

54
63
91

L
pol

1 9/16” -16
1 13/16”-16

2 3/4”-16

M
mm

19
22
19

N
mm

38
42
48

O
mm

9,4
14,0
14,0

P
ØUNC

3/8”-16”
3/8”-16
½”-13

Q
mm

82,6
92,2

130,3

Aplicação: cilindros com haste
vazada, simples ação de 20 a 60
toneladas. Oferecem versatilidade
na manutenção, em dispositivos e
fixações permitindo operações de
empurrar e puxar

D:
E:
F:
G:
H:

Ø interior do cilindro
Ø da haste
Ø externo
altura do colarinho
base do cilindro até a entrada de óleo

J:

M:

K:
L:

rosca interna do colarinho

comprimento da rosca da haste

Ø do assento
rosca interna da haste

N:
O:
P:
Q:

comprimento do colarinho
profundidade da rosca
rosca
distância entre os centros
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Cilindros Compactos - Simples ação retorno por mola

Modelo

SCS201
SCS302
SCS502
SCS1002

Capacidade
(ton)

20
30
45
90

Curso
(mm)

45
62
60
57

Cap. Óleo
(mm)

129
261
373
722

Fechado
(mm)

98
117
122
141

Aberto
(mm)

143
179
182
198

Área
(cm²)

28.7
42.1
62.1

126.7

Peso
(kgs)

5.0
6.8

10.9
22.7

Cilindros compactos - simples ação, retorno por mola
ideais para uso em áreas confinadas que precisam de
excesso de força.

Temos cilindros com capacidade
de 5 até 100 toneladas.

Modelo

SCS201
SCS302
SCS502
SCS1002

D
Ømm

60,5
73,2
88,9
127

E
Ømm

50,8
66,5
69,8
92,2

F
Ømm

Ø 92
Ø 101
Ø 124
Ø 165

G
Ømm

3
3
2
1

H
Ømm

17
19
23
31

J
Ømm

ØM5
ØM5
ØM5
ØM8

K
Ømm

8
8
8

10

L
Ømm

39
39
39
55

K

L

E

G

B

A

F

D

J

H

I

3 / 8”
18NPT

K

N
<

LM

O

G

D

E

3 / 8” - 18NPT
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D:
E:
F:
G:

Ø interior do cilindro
Ø da haste
Ø externo
altura do colarinho

H:
J:
K:
L:

base do cilindro até a entrada de óleo
rosca interna do colarinho
Ø do assento
rosca interna da haste
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Não utilize extensor nas alvancas
das bombas. As bombas são de fácil
acionamento quando manuseadas
corretamente

Dicas

Bombas hidráulicas de simples ação, para acionar sacas polias e rolamentos, e ampla variedade de
cilindros e ferramentas, com válvula de alívio de pressão interna para proteção contra sobrecargas.
Operam em duas velocidades, reduzindo o esforço do operador. Primeiro estágio 13,8 e segundo
estágio, 700 bar.

- operação manual

MODELO

HB700
HC2500
HE2421

Pressão
Nominal(BAR)

13.8/700
13.8/700
13.8/700

Cap. Óleo
(Cc)

700
2500
2000

Peso
(Kgs)

8
12

12.0

Vol. Óleo
por estágio

13.0/2.8
13.0/2.8
13.0/2.8

A
(mm)

633
713
580

B
(mm)

528
632
523

C
(mm)

90
106
140

D
(mm)

146
200
189

E
(mm)

142
142
148

Feche a válvula de alívio apenas com
Os dedos. Não utilizar chaves para não
danificar a válvula

Dicas

09

F
(NPT)

3/8
3/8

A:
B:
C:

Comprimento da alavanca
Comprimento do corpo
Comprimento da manopla

D:
E:
F:

Altura total
Largura da base
Conexão de entrada

Bombas Hidráulicas

Bomba com válvula de controle
manual de 4 vias; podem trabalhar com

cilindros de dupla ação ou dois de
simples ação

HB700 HC2500 HE2421

maior
reservatório
do mercado
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Bombas Hidráulicas

Comprimento Modelo Código

Use somente óleo hidráulico, outros
tipos de óleo podem danificar as
vedações e a bomba

Dicas

Modelo

FHB700

Pressão
Nominal(BAR)

13.8/700

Cap. Óleo
(cc)

700

Peso
(kgs)

11,1

Vol. Óleo
por estágio

13.0/2.8

A
(mm)

708

B
(mm)

174

C
(mm)

192

D
(mm)

17

E
(mm)

695

10

A: B: C: D: E: F:Comprimento da base Comprimento
da bomba

Largura total Altura total Largura da base Conexão de entrada

B

C

F
(NPT)

3/8

D

A E

Comprimento Modelo Código

Modelo

AP921

Pressão
Nominal(BAR)

0/700

Cap. Óleo
(cc)

750

Peso
(kgs)

5,4

A
(mm)

121

B
(mm)

442

C
(mm)

89

D
(mm)

179

E
(mm)

170

A: B: C: D: E:Largura pedal Comprimento do corpo Ø do corpo Altura total(bomba+base) Largura da base

Permite trabalhar em todas posições

AP-921 FHB-700
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Para montar um circuito hidráulico de alta pressão ideal, precisa-se de componentes que garantam eficiência,
segurança na operação e vida útil para o equipamento

Para verificar a pressão do equipamento, de fácil leitura,
capacidade de 0 ~1000 bar / 0 ~14.000 psi

Mangueira

Mangueira de alta pressão, fabricada em borracha
com 2 camadas de fio de aço trançado, altamente
flexível, com reforço de molas nas extremidades
prensadas, diâmetro interno 1/4”

Manômetro

Modelo

M 0031

E 0567

rosca 1/4” NPT

Conexões

Adaptador para conectar manômetro
entre bomba e mangueira

1000 bar /14.000 psi

Capacidade

Válvula de Distribuição

Para controle direcional de cilindros
simples ação - 700 bar

BP 420
para pistão duplo estágio

VB 201

Modelo

Acessórios

Para controle hidráulico, pode ser utilizada como válvula
de bloqueio para sustentação temporária de carga

Válvula de Controle

VC 331

Modelo

11

Adaptador de manômetroConexão de Esfera

Conexão completa fêmea e macho 3/8 NPT Para instalar o manômetro no sistema hidráulico

E 0567

Modelo

CP 330

Modelo
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